平成３０年９月

教育委員会定例会議案等

新潟市教育委員会

平成３０年９月教育委員会定例会議事日程

新潟市教育委員会

日 時 平成３０年９月２７日（木） 午後３時３０分 開会

場 所 新潟市役所白山浦庁舎５号棟３階 教育会議室１

日 程 第１ 会議録署名委員の指名

第２ 付議事件

議案第２２号 木崎小学校と笹山小学校の統合について･････････････１

第３ 報告

・平成３０年度 新潟市教育委員会表彰

被表彰者の選考結果報告について･････１

・小中学校のエアコン整備について･･･････････････････････････････２

・新潟市北区役所庁舎整備事業 基本設計について･･････････････････３

・通学路の安全対策について･･･････････････････････････････当日配布

第４ 次回日程

１０月定例会 平成３０年 １０月２９日（月）午後３時３０分

１１月定例会 平成３０年 １１月２６日（月）午後３時３０分

第５ 閉会

･･･････７

付議事件

議案第２２号

木崎小学校と笹山小学校の統合について

木崎小学校と笹山小学校の統合を，次のとおりとしたいため議決を求める。

平成３０年９月２７日提出

新潟市教育委員会

教育長 前田 秀子

木崎小学校と笹山小学校の統合について

木崎小学校と笹山小学校を下記のとおり統合するものとする。

記

１ 笹山小学校は閉校し，木崎小学校に編入する。

２ 統合の時期は２０２０年４月とする。

付議　1

報  告

通

し

番

号

区 所       属 職     名 氏        名
性
別

年
齢

実践のポイント

1 中央 小 1311 沼垂小学校 教諭 竹島
たけしま

　克也
か つ や

男 44

小体連の事務局幹事長，陸上競技記録会の
幹事長を長年に渡り努め，その手腕を発揮。
校内でも研究主任等の要職を務め，多くの仕
事を抱えながらも勤務時間内で確実に仕事に
取り組む姿勢が若手職員の範となっている。

2 中央 小 1316 女池小学校 栄養教諭 金永
かねなが

　雅美
ま さ み

女 47

平成２９年度給食甲子園，全国大会に出場し
優秀賞を受賞。食への興味関心を高める献立
づくりや授業を行う。食材に触れる体験学習や
子ども向けの資料の作成，給食時の児童との
ふれあいを通した食育教育を推進。

3 中央 小 1320 桜が丘小学校 調理員 大橋
おおはし

　敦子
あ つ こ

女 54

文化祭に空き教室に調理コーナーをつくり，給
食の作業工程が分かるようにするなど，子ども
とのかかわりを大切にした活動を推進。給食
室の中核として若手の育成に貢献。長年に渡
り，市の安全衛生委員としても尽力している。

4 中央 中 2301 関屋中学校 用務員 遠藤
えんどう

　正博
まさひろ

男 59

用務員の視点から安心・安全な生徒の教育環
境づくりに貢献。新潟市用務員業務検討会の
総括という立場にあり，他の用務員に仕事を
教えるなど，市用務員の中心的な役割を担っ
ており，外部関係者からの信頼も厚い。

5 中央 高 4303
明鏡
高等学校

教諭 渡邊
わたなべ

佳奈子
か な こ

女 45

高等学校における特別支援教育について，文
科指定研究に従事。全国に先駆けた取組によ
り，平成２９年度には多数の学校が全国各地
より視察に来校。通級指導として「自立活動」
授業の自校化，システムの構築を行った。

6 江南 小 1411 亀田西小学校 教諭 川村
かわむら

　孝樹
た か き

男 45

子どもの言葉を生かした学習課題の設定や思
考ツールを使ったグループ活動の支援により，
子どもの力を伸ばす授業を展開。区役所や商
工会等と連携した活性化プロジェクトの取組や
検索システムの開発に取り組んだ。

7 南 中 2601 白南中学校 教諭 宮崎
みやざき

　威治
たけはる

男 53

生徒が自然災害について主体的に学び，自ら
の命を守る，安全について防災意識と実践力
を育成。区の問題を取り上げた問題解決学習
を行い，生徒が区長へ提言するなど，生徒の
創造力を喚起した授業を展開している。

8 西 小 1703 内野小学校 教諭 津島
つ し ま

智佳子
ち か こ

女 53

落ち着いた学習環境の中，グループワークや
対話等，協働する力を高める授業を展開。子
ども一人一人のよさを引き出してまとめる，子
どもの自己有用感を高めるなど，支持的風土
を醸成する学年・学級経営を推進している。

9 西 小 1709 真砂小学校 教諭 黒井
く ろ い

　祐子
ゆ う こ

女 56

基礎的学習スキルおよび，学習態度の全校共
通した指導を推進。児童が安心して学習に取
り組める学級経営を実践するとともに，誠実な
仕事ぶりや温かい対応で保護者や子ども，地
域からの信頼を集めている。

10 西 中 2703 赤塚中学校 教諭 山本
やまもと

　優子
ゆ う こ

女 41

丁寧な生徒理解を基盤とし，生徒のよさ，個性
を生かした指導を推進。英語のマイスターとし
て，新潟市教員交流研修に参加。仙台市で公
開授業し，生徒が主体的に学ぶ授業を展開。
市中教研副部長として会員を牽引している。

平成３０年度 新潟市教育委員会表彰被表彰者の選考結果報告

　各校園からの推薦書及び推薦書補助簿による学校人事課内の予備審査を経て，「新潟市教育委員会表彰に関
する要綱」第５・６条に基づき設置された教育委員会表彰選考委員会を８月２７日に開催し，以下の１０名を平成３０
年度「新潟市教育委員会表彰被表彰者」として選出しました。

学番

報告　1

平成３０年９月２７日

報告案件　学校人事課㊙

　被表彰者の選考結果報告については，後日，正式な公表（１０月上旬予定）を

控えており，非公開での報告とする予定です。

小中学校のエアコン整備について

１．現状について

○教務室，保健室，図書室，コンピュータ室などの管理諸室や特別教室にエアコ

ンを設置することとしており，例外として，自動車や航空機騒音対策などが必

要な，小中学校6校とプレハブ校舎において普通教室や特別支援学級などにも

エアコンを設置している。

○平成30年8月1日現在の小中学校のエアコンの設置率

普通教室 ・・・ 13.2%（11.6%）

特別教室 ・・・ 33.8%（24.2%）

全  体 ・・・ 22.7%（18.4%）

※（カッコ内数値）は平成29年4月1日現在

  ２．最近の動きについて

○平成30年2月，市議会議長より議会報告会における市民意見等として，市長，

教育長あてに教育環境の改善として，トイレの洋式化と教室へのエアコン設置

の要望書が提出される。

○6月下旬から，市内の8校で教室内の温度測定を開始。

○7月，愛知県豊田市において小学校1年生の児童が校外学習後に熱中症で死亡

するなど，全国的に異常な猛暑で健康被害が相次ぐ。

○7月，国としても学校のクーラーの設置支援について，政府として責任をもっ

て対応したいとの発言がある。

○9月市議会．市長・教育長が，児童・生徒の健康状態への留意や，学習環境の

整備のために，普通教室へのエアコン設置を進めていく旨を表明。

  ３．今後の予定について

○小学校からあるいは中学校からなどの整備手法の優先順位や，ＰＦＩ方式など

を含めた整備手法，また，ガスや電気といったエネルギー方式のメリットや

デメリットなどを勘案し，国の支援の動向も注視しながら，年内には整備方針

を固める予定。

平成３０年９月２７日

教育委員会定例会 報告

施 設 課

報告　2

新潟市北区役所庁舎整備事業 基本設計について

Ⅰ 現状の課題

Ⅱ 整備概要

 【参考】整備後の指標

項目 整備後（※）
現状との比較

指標 現状値

①延床面積

新庁舎4,500㎡

 …うち区役所3,500㎡、

    公民館（大講堂・研修室）1,000㎡

現庁舎新館1,412㎡

 …うち葛塚コミセン 約850㎡

    公民館貸館 約560㎡

              計 5,912㎡

0.9倍

庁舎0.86倍
公民館0.92倍
ｺﾐｾﾝ 1.0倍

4,050㎡（庁舎）

1,688㎡（公民館）

846㎡（葛塚コミセン）

計 6,584㎡

②待合ロビー

面積

健康福祉・区民生活課分

約170㎡

（待合を1か所に集約化）
1.2倍

約140㎡

（待合が5箇所に分散）

※整備後の各面積はおおよその数値

１ 北区役所新庁舎基本構想（平成２９年６月策定）の基本方針と主な設計内容（案）

（１）区民全体のシンボル、区の一体感の醸成に寄与する庁舎

・交流機能          交流スペースの設置

・情報発信・情報共有機能   情報発信共有コーナーの設置

（２）防災拠点としての庁舎

   ・災害対応機能        災害対策室、災害備蓄庫の設置

   ・水害対応機能        非常用発電設備等を屋上階（４階相当）に設置

   ・耐震機能          大地震後、大きな補修を要さず機能確保が可能

                  通常（新耐震基準）の１．２５倍相当の耐震性能

（３）来庁される区民にやさしい庁舎

   ・総合窓口機能        約１．２倍の待合ロビー面積（約１４０㎡→約１７０㎡）

待合の集約化により、各窓口の座席共有が可能

   ・相談機能          個室相談室の増設（３室→５室）

   ・子育て世代対応       授乳室の設置、男女トイレのベビーチェア設置

   ・バリアフリー化       段差のない室内、多目的トイレの各階設置

・駐車場機能         隣接施設のピーク時間帯がずれていることから、

               共用することで弾力的・効率的な運用が可能

             （例：区役所のピーク（平日昼間）には文化会館の駐車場に空きが多い）

（４）次世代につながる庁舎

   ・プラットフォーム型サービス提供機能

                  広場・通路などの「つながる仕組み」により、隣接施設と

連携したサービスを提供

   ・フレキシブルな庁舎機能   間仕切りを抑制し、組織改編に柔軟に対応できる構造

   ・環境負荷低減機能      LED照明、断熱ガラスの採用

  【その他】

  ・公用車駐車場の近接化による時間的ロスの削減（現状徒歩７分→徒歩１分）

  ・公民館との複合化により公共施設面積を圧縮（０．９倍）

２ フロア構成（案）

  １階 区役所（区民生活課・健康福祉課・北税務センター）、北区社会福祉協議会

  ２階 区役所（地域総務課・産業振興課・建設課・北下水道分室・農業委員会・教育支援センター）

  ３階 公民館（大講堂・研修室）、区役所（災害対策室・災害備蓄倉庫・会議室）

  Ｒ階 非常用発電設備、機械室

３ 整備事業費（概算）

２０億円台前半程度（新庁舎整備費及び外構整備費）

（ただし、現在の区役所本館の解体・新館の改修・外構工事、及び公民館、葛塚コミセンの解体工事を除く）

整備内容 ： 北区役所および豊栄地区公民館の複合施設

鉄骨造・３階建 建築面積 1,970㎡ 延床面積 4,500㎡（※）

       周辺整備 （駐車場等）

スケジュール： ２０１７年（平成２９年）１１月    基本・実施設計（新庁舎・外構）

～２０１９年（平成３１年）３月

       ２０１９年１０月～２０２０年１２月  新庁舎建設工事

       ２０２１年１月以降         【新庁舎供用開始（予定）】

       ２０２１年度             現庁舎本館解体工事

                          新館改修・外構工事

       ２０２２年度             現葛塚コミセン解体工事

                          現豊栄地区公民館解体工事

                          新庁舎外構工事（駐車場等）

【課題】

①災害対策機能・耐震性能の不足  ④来庁者駐車場等の不足

②庁舎構造が複雑    ⑤分かりづらい位置

③高齢者や障がい者に優しくない庁舎

平 成 30 年 9 月 27 日
教育委員会 9 月定例会
報 告 案 件 資 料
中 央 公 民 館

4報告　3

平成3 0年9月2 7日
教育委員会9月定例会
報告案件資料
中央公民館

北区役所新庁舎

北区文化会館

豊栄図書館

豊栄さわやか
老人福祉センター

（社会福祉法人
とよさか福祉会）
豊栄福祉交流セン
タークローバー

つくし保育園

新庁舎駐車場
兼イベント広場

公用車
駐車場JR白新線豊栄駅

現在の北区役所

新庁舎整備エリア

現在の
公用車駐車場

＜整備エリア位置図＞

北区役所新庁舎整備
基本設計－配置図－

身体障がい者向け
駐車場

至ＪＲ豊栄駅

駐車場
83台 駐車場

312台

駐車場
29台

（既設）身体障がい者
向け駐車場（3台屋根有）

（既設）身体障がい者
向け駐車場（3台屋根有）

（既設）身体障がい者
向け駐車場（２台屋根有）

駐車場（１２台）

5報告　4

北区役所新庁舎整備事業基本設計－１階平面図－

分散していた待合を１か所に集約し、
総合窓口化を進めることで、利便性を向上

区役所部分をセキュリティ区画により分離
することによって、土日・閉庁後も、公民
館の開館時間中には施設機能の利用が可能

個人相談室を増設し、
相談者のプライバシーに配慮

身体障がい者向け駐車場（３台）を整備

区民活動や区政の情報の掲示・展示を目的
とした情報発信共有コーナーの設置

相談室

社会福祉協議会

区民生活課
北税務センター

健康福祉課

交流スペースｴﾝﾄﾗﾝｽ
ﾎーﾙ

待合
ロビー

ｴﾚﾍ゙ーﾀ

トイレ 宿直室

様々なイベントや多世代の
交流が可能な交流スペース
の設置

超高齢社会を踏まえ福祉サービスを充
実させるため、１階に新潟市北区社会
福祉協議会を設置

備
品
庫

休憩室

職員トイレ

ロッカー室 ごみ
置き場

機械
室

倉庫 配管 前室

豊栄さわやか
老人福祉センター

駐
輪
場

北区文化会館

至豊栄図書館

子育て世帯の利便性向上を図るため、
授乳室・男女トイレのベビーチェア、
子ども用手洗いを設置

トイレの利用に支障を感じる方が利用可能
な多目的トイレを各階に設置

平成3 0年9月2 7日
教育委員会9月定例会
報告案件資料
中央公民館

6報告　5

北区役所新庁舎整備事業基本設計－２・３階平面図－

間仕切りが少なく、将来的に機
能が変更となった場合もフレキ
シブルな対応が可能

トイレの利用に支障を感じる方が利用可能
な多目的トイレを各階に設置

災害対策室・災害備蓄庫の整備
大地震時に機能を失わないための耐震性
能を確保（新耐震基準の１.２５倍）

貸館機能として、区の会議
室や公民館の研修室等が空
いている場合に、地域の団
体等に貸出し

公民館事務室

大講堂

災害対策室

研修室

産業振興課
農業委員会
建設課
北下水道分室

ｴﾚﾍ゙ーﾀ

会議室・区長室

トイレ

土日・閉庁後の公民館の開館
時間中は区画により区役所の
セキュリティを確保

地域総務課
教育支援センター

和室
研修室

屋上階に非常用発電設備を設置し、
停電時３日間分の電力を確保

２階

屋上階

ｴﾚﾍ゙ーﾀ

トイレ

会議室

ﾎﾜｲｴ

３階

書庫 災害備蓄
倉庫
会議室

休憩室 ロッカー室休養室

書庫 印刷室 書庫

公民館倉庫・湯沸室
印刷室

機械室

相談
室
会議
室
会議
室

配管スペース

配管スペース

吹抜 吹抜

吹抜

平成3 0年9月2 7日
教育委員会9月定例会
報告案件資料
中央公民館

7報告　6

報告　7

報告　8